CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2020

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta honrada

Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo Municipal Dr. Thiago Peçanha Lopes, a expedição de

Edital de PRORROGAÇÃO por mais 12 meses a vigência dos processos seletivos Simplificados da

administração Municipal em Itapemirim com vencimentos até dezembro de 2020.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 08 de setembro de 2020.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador - PSDB

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista os vencimentos dos processos seletivos simplificados,  sugerimos ao Prefeito

Municipal Dr. Thiago Peçanha Lopes a prorrogação de todos editais de processo seletivos com

vencimentos previstos até dezembro de 2020.

Considerando os avanços da epidemia do COVID-19 (Coronavírus) e os protocolos emitidos

pelo Ministério da Saúde e pela Organização Mundial da Saúde, quais, nesse período, tornam

inviáveis a execução de qualquer outro processo seletivo simplificado para suprimento de

pessoal;

Considerando a eficiência administrativa, neste momento, obtida a partir da prorrogação do

prazo de validade dos Processos Seletivos Simplificados;

Considerando que está em trâmite no Senado Federal o Projeto de Lei nº 1.441/2020 que

suspende a contagem dos prazos de validade dos concursos enquanto durar o estado de

calamidade pública;

Identificador: 38003400320036003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Considerando finalmente, o interesse da Administração Pública Municipal em prorrogar por mais

01 (um) ano o prazo de validade do Processo Seletivo ;

Considerando que o Poder Público está ocupando-se com as medidas de contenção da

pandemia de coronavírus, e que essa dinâmica afetará todos os planejamentos e projetos em

andamento, incluindo os processos seletivos e seus cronogramas, Sugiro a Administração

Publica Municipal de Itapemirim a prorrogação dos processos.

Desta forma, espero contar com toda atenção do Município na execução dessa importante

medida e Peço aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e legítimo dos

trabalhadores dos cargos mencionados nesta indicação.

Identificador: 38003400320036003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

		2020-09-24T14:26:21-0300